МЧС   РОССИИ

УПРАВЛЕНИЕ  ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

П Р И К А З

[ О порядке содержания ПТВ ]
   в подразделениях  ГПС

    На основании приказа МЧС России от 25.12.2002г. № 608 в целях обеспечения
постоянной готовности пожарной техники, сохранности пожарно-технического
вооружения (далее ПТВ) в подразделениях УГПС МЧС России  ….. области, а также в
соответствие с приказами МВД от 20.12.93г. № 550, от 23.12.99г. № 1079, от 25.05.96г.
№ 285, -

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.05.2003г. «Нормы положенности ПТВ,
оборудования и инвентаря» на пожарные автоцистерны (приложение № 1), авто-
лестницы и автоподъемники (приложение № 2), пожарный катер (приложение № 3).

2. Обеспечить исправность, сохранность, а также качественное и своевременное
проведение технического обслуживания ПТВ в подразделении.

3. Ежегодно проводить испытание ПТВ с отметкой в «Журнале испытания ПТВ»
(приложение №5 к приказу МВД от 25.05.96г. № 285) и обязательным нанесением
сроков испытания.

4. Ежегодно к 5 января представлять в ОПТиРО УГПС «Отчет о наличии ПТВ»
(приложение № 4).

5. Контроль за исполнением приказа по направлениям деятельности возложить на
полковника вн. Службы …………. и полковника вн. Службы ………...–  заместителей
начальника УГПС.

6. Настоящий приказ довести до начальников подразделений УГПС.
7. Указание  считать утратившим силу.

Приложения: № 1 на 2 листах в 1 экз.;  № 2 на 1 листе в 1 экз.; № 3 на 1 листе в 1 экз.;

  № 4 на 2 листах в 1 экземпляре.

Начальник

НОРМЫ

положенности ПТВ, оборудования и инвентаря
на пожарные автоцистерны

№
п/п

Наименование Ед.
изм

АЦ-40
(130)

(431412)
(4331)
(4333)

АЦ-40
(131)

АЦ-40
(375)

(43202)
(5557)

1 2 3 4 5 6
1. Рукав всасывающий дл. 2 м, ф 125 мм * шт 4 4 4
2. Рукав н-всасывающий дл. 2 м, ф 75 мм * шт 4 4 4
3. Рукав всасывающий дл. 4 м, ф 125 мм шт 2 2 2
4. Рукав н-всасывающий дл. 4 м, ф 75 мм шт 2 2 2
5. Рукав напорный дл. 5 м, ф 77 мм шт 2 2 2
6. Рукав напорный дл. 20 м, ф 77 мм шт 8 8 8
7. Рукав напорный дл. 20 м, ф 51 мм шт 10 10 10
8. Рукав дюритовый дл. 4 м, ф 30 мм шт 1 1 1
9. Сетка всасывающая СВ-125 шт 1 1 1

10. Водосборник ВС-125 шт 1 1 1
11. Разветвление трехходовое 77х51х77х51 шт 2 2 2
12. Головка соединительная переходная 77х66 шт 3 3 3
13. Головка соединительная переходная 77х51 шт 3 3 3
14. Головка соединительная переходная 66х51 шт 2 2 2
15. Задержка рукавная шт 4 4 4
16. Комплект инструмента колонщика шт 1 1 1

 - зажим рукавный шт 4 4 4
 - кольца уплотнительные ф 77 мм шт 3 3 3
 - кольца уплотнительные ф 51 мм шт 3 3 3
 - сумка для инструмента колонщика шт 1 1 1

17. Колонка пожарная шт 1 1 1
18. Ключ для открывания крышек гидранта шт 1 1 1
19. Ключи для соед. всасывающих рукавов шт 2 2 2
20. Гидроэлеватор Г-600 шт 1 1 1
21. Ствол РСК-50 (РСП-50, ОРТ-50) шт 3 3 3
22. Ствол РС-70  шт 2 2 2
24. Ствол РСА, РСБ шт 2 2 2
25. Ствол СВП-4  шт 1 1 1
26. ГПС-600 шт 2 2 2
27. Лестница трехколенная шт 1 1 1
28. Лестница штурмовая шт 1 1 1
29. Лестница палка шт 1 1 1
30. Багор металлический дл. 2,5 м шт 1 1 1
31. Лом легкий шт 1 1 1
32. Лом тяжелый шт 1 1 1
33. Лом универсальный шт 1 1 1
34. Кувалда  шт 1 1 1
1 2 3 4 5 6
35. Топор плотницкий шт 1 1 1

36. Крюк пожарный легкий шт 1 1 1
37. Лопата штыковая шт 1 1 1
38. Пила-ножовка по дереву в футляре шт 1 1 1
39. Ножницы для резки арматуры шт 1 1 1
40. Комплект для резки электропроводов шт 1 1 1

 - сумка для комплекта шт 1 1 1
 - ножницы с диэлектрическими ручками шт 1 1 1
 - перчатки диэлектрические пар 1 1 1
 - коврик диэлектрический шт 1 1 1
 - боты диэлектрические пар 1 1 1

41. Веревка спасательная шт 2 2 2
42. Теплоотражательный костюм шт 3 3 3
43. Сапоги резиновые пар 3 3 3
45. Фонарь ФОС-3 (ФЭИП, ФЭГП, ФЭР) шт 2 2 2
46. Аптечка медицинская шт 1 1 1
47. Огнетушитель ОУ-5 (ОПУ-5) шт 1 1 1
48. Сумка связного с документами шт 1 1 1

 - справочник оперативных телефонов шт 1 1 1
 - акты о пожаре шт 10 10 10
 - бланки объяснений шт 10 10 10
 - справочник водоисточников шт 1 1 1

49. Опись ПТВиО  шт 1 1 1
50. Комплект шоферского инструмента шт 1 1 1
51. Знак аварийной остановки шт 1 1 1
52. Аварийно-спасат. инструмент ИРАСС шт 1 1 1
53. СПУ-3А (3К) шт 1 1 1
54. Воздушный аппарат АСВ, АИР, АП шт 4 4 4
55. АДР-2 шт 1 1 1
56. Колодка противооткатная шт 2 2 2
57. Ствол лафетный стационарный шт --- 1 1
58. Ствол лафетный переносной шт 1 --- ---
59. Переносная радиостанция шт 2 2 2
60. Автомобильная радиостанция шт 1 1 1

Примечание: вопросы по приобретению ПТВ указанного в п.34, 35, 37, 38, 46, 47, 49, 50, 51

           решать на местах;
  * - данными рукавами комплектуются автоцистерны Посевнинского завода.

  Приложение № 2

НОРМЫ
положенности ПТВ, оборудования и инвентаря
на пожарные автолестницы и автоподъемники

№
п/п

Наименование Ед.
изм

АЛ-30
(131)

АЛ-30
(43101)

АКП-30
(53213)

АКП-50
(815)

1. ГПС-600 шт --- --- 2 2
2. Лом легкий шт 1 1 1 1
3. Топор плотницкий шт 1 1 1 1
4. Лопата штыковая шт 1 1 1 1
5. Веревка спасательная шт 1 1 1 1
7. Фонарь ФОС-3 (ФЭИП, ФЭГП, ФЭР)  шт 1 1 1 1
8. Аптечка медицинская шт 1 1 1 1
9. Огнетушитель ОУ-5 (ОПУ-5) шт 1 1 1 1

10. Опись ПТВиО  шт 1 1 1 1
11. Комплект шоферского инструмента шт 1 1 1 1
12. Знак аварийной остановки шт 1 1 1 1
13. Растяжная веревка с катушкой шт 2 2 2 2
14. Колодка противооткатная шт 2 2 2 2
15. Гребенка для 2-х или 4-х ГПС-600 шт 1 1 --- 1
16. Страховочный пояс шт --- --- 1 1
17. Ствол лафетный переносной шт 1 1 1 1
18. Сменные насадки к лафет. стволу 25,28 мм шт 2 2 2 2
19. Рукав эластичный спасательный шт 1 1 1 1
20. Устройство для крепления рукава

эластичного спасательного
шт 1 1 1 1

21. Переносная радиостанция шт 1 1 1 1
22. Автомобильная радиостанция шт 1 1 1 1

Примечание: вопросы по приобретению ПТВ указанного в п.3, 4, 8, 9, 10, 11, 12

решать на местах.

  Приложение № 3
НОРМЫ

положенности ПТВ, оборудования и инвентаря
на пожарный катер

№
п/п

Наименование Ед.
изм

ПК

1. Рукав напорный дл. 20 м, ф 77 мм шт 10
2. Рукав напорный дл. 20 м, ф 51 мм шт 5
3. Разветвление трехходовое 77х51х77х51 шт 1
4. Головка соединительная переходная 77х66 шт 1
5. Головка соединительная переходная 77х51 шт 1
6. Головка соединительная переходная 66х51 шт 1
7. Задержка рукавная шт 4
8. Ствол РСК-50 шт 3
9. Ствол РС-70 шт 1

10. Ствол СВП-4 шт 1
11. ГПС-600 шт 1
12. Лом легкий шт 1
13. Лом универсальный шт 1
14. Топор плотницкий шт 1
15. Лопата штыковая шт 1
16. Пила-ножовка по дереву в футляре шт 1
17. Комплект для резки электропроводов шт 1

 - сумка для комплекта шт 1
 - ножницы с диэлектрическими ручками шт 1
 - перчатки диэлектрические пар 1
 - коврик диэлектрический шт 1
 - боты диэлектрические пар 1

18. Фонарь ФОС-3 (ФЭИП, ФЭГП, ФЭР)  шт 1
19. Аптечка медицинская шт 1
20. Огнетушитель ОУ-5 (ОПУ-5) шт 3
21. Опись ПТВиО  шт 1
22. Комплект шоферского инструмента шт 1
23. Ствол лафетный стационарный шт 1
24. Сменные насадки к лафет. стволу 25,28 мм шт 2
25. Эжектор водяной ВЭЖ-17 шт 1
26. Переносная радиостанция  шт 1
27. Мобильная радиостанция шт 1

Примечание: вопросы по приобретению ПТВ указанного в п.14, 15, 16, 19, 20, 21, 22

решать на местах

  Приложение № 4
к приказу УГПС МЧС
от ______ 200г. № _____

Отчет о наличии ПТВ в ПЧ-
на 1 января 20___ года

№
п/п

Наименование Ед.
изм

Наличие на
автомобилях

Наличие на
складе

1 2 3 4 5
1. Рукав всасывающий дл. 2 м, ф 125 мм шт
2. Рукав всасывающий дл. 2 м, ф 75 мм шт
3. Рукав всасывающий дл. 4 м, ф 125 мм шт
4. Рукав н-всасывающий дл. 4 м, ф 75 мм шт
5. Рукав напорный дл. 5 м, ф 77 мм шт
6. Рукав напорный дл. 20 м, ф 77 мм шт
7. Рукав напорный дл. 20 м, ф 66 мм шт
8. Рукав напорный дл. 20 м, ф 51 мм шт
9. Рукав дюритовый дл. 4 м, ф 30 мм шт

10. Сетка всасывающая СВ-125 шт
11. Водосборник ВС-125 шт
12. Разветвление трехходовое 77х51х77х51 шт
13. Головка соединительная переходная 77х66 шт
14. Головка соединительная переходная 77х51 шт
15. Головка соединительная переходная 66х51 шт
16. Задержка рукавная шт
17. Комплект инструмента колонщика шт

 - зажим рукавный шт
 - кольца уплотнительные ф 77 мм шт
 - кольца уплотнительные ф 51 мм шт
 - сумка для инструмента колонщика шт

18. Колонка пожарная шт
19. Ключ для открывания крышек гидранта шт
20. Ключи для соед. всасывающих рукавов шт
21. Гидроэлеватор Г-600 шт
22. Ствол РСК-50 (РСП-50) шт
23. Ствол РС-70  шт
24. Ствол РСА, РСБ шт
25. Ствол ОРТ-50  шт
26. Ствол СВП-4  шт
27. ГПС-600 шт
28. Лестница трехколенная шт
29. Лестница штурмовая шт
30. Лестница палка шт
31. Багор металлический дл. 2,5 м шт
32. Лом легкий шт
33. Лом тяжелый шт
34. Лом универсальный шт
35. Кувалда  шт
36. Топор плотницкий шт
37. Крюк пожарный легкий шт
38. Лопата штыковая шт

39. Пила-ножовка по дереву в футляре шт
40. Ножницы для резки арматуры шт
1 2 3 4 5
41. Комплект для резки электропроводов шт

 - сумка для комплекта шт
 - ножницы с диэлектрическими ручками шт
 - перчатки диэлектрические пар
 - коврик диэлектрический шт
 - боты диэлектрические пар

42. Веревка спасательная шт
43. Теплоотражательный костюм шт
44. Сапоги резиновые пар
45. Фонарь ФЭИП, ФЭГП, ФЭР шт
46. Фонарь ФОС-3 шт
47. Аптечка медицинская шт
48. Огнетушитель ОУ-5 (ОПУ-5) шт
49. Сумка связного с документами шт

 - справочник оперативных телефонов шт
 - акты о пожаре шт
 - бланки объяснений шт
 - справочник водоисточников шт

50. Опись ПТВиО  шт
51. Комплект шоферского инструмента шт
52. Знак аварийной остановки шт
53. Аварийно-спасат. инструмент ИРАСС шт
54. Каска пожарная шт
55. Шлем пожарный шт
56. Топор пожарный поясной шт
57. Кобура для пожарного топора шт
58. Пояс пожарный шт
59. Карабин пожарный шт
60. СПУ-3А (3К) шт
61. КИП-8 шт
62. УРАЛ-7 шт
63. АСВ-2 шт
64. АИР-98 шт
65. АИР-300 шт
66. АИР-317 шт
67. АП-2000 шт
68. Растяжная веревка с катушкой шт
69. Колодка противооткатная шт
70. Гребенка для 2-х или 4-х ГПС-600 шт
71. Ствол лафетный стационарный шт
72. Ствол лафетный переносной шт
73. Сменные насадки к лафет. стволу 25, 28 мм шт
74. Эжектор водяной ВЭЖ-17 шт

Начальник ПЧ-         _______________________________
      (Подпись, Ф.И.О.)

Старшина (комендант)   _______________________________
     (Подпись, Ф.И.О.)